
     
 

Pagina  1 di 5   

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento Diretto per la fornitura di radiatori ad olio elettrici e 

condizionatori portatili “tipo pinguino”, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. 

a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), 

convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120, modificata ex D.L. n. 77 

del 31 maggio 2021 convertito in Legge 29 luglio 2021 n.108, in favore 

della Ditta Massimo Arca con sede in Corso Garibaldi n. 149, 08100 

Nuoro (NU), P.IVA 01606180915, per un importo totale presunto di € 

5.851,12 (di cui € 4.796,00 per il costo della fornitura e € 1.055,12 per IVA 

di legge al 22%)  

 

CIG: ZC537E0408 

 
 

 

   AREA Provveditorato Tecnico Logistico e Patrimonio 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Responsabile 

Unico del 

Procedimento 

Geom. Cosimo Soddu 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile 

Funzioni 
Dott. Ing. Barbara Boi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

marianna.pili
Font monospazio
351           30 12 2022



     
 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE  

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 comma 1, 

lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 

2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 

di settore”, che definisce il modello di governo del sistema sanitario regionale e ne avvia il processo 

di riforma;  

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale dell’Emergenza e 

Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio sanitario regionale (SSR) e l’art. 

20 che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza e urgenza 

della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto della citata 

D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale Direttore Generale 

dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

viste le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 03/11/2022 di nomina del 

Direttore Sanitario Dr. Federico Argiolas e n. 281 del 03/11/2022 di nomina del Direttore 

Amministrativo Dr. Paolo Pili; 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle deliberazioni del 

Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con Deliberazione n. 57 del 

08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

DATO ATTO che, con delibera n. 29 del 13.02.2019, il Dirigente proponente è assegnato all’Area 

Provveditorato Tecnico Logistico e Patrimonio, in qualità di responsabile; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, al Responsabile del procedimento e all’estensore 

l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle normative vigenti in materia di Codice di 

Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano 

essere presenti situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DATO ATTO che la gestione calore delle sedi AREUS avviene, principalmente, attraverso sistemi di 

climatizzazione con impianti centralizzati o mono/multi split in pompa di calore la cui resa 

prestazionale è correlata all’efficienza dei componenti meccanici ed elettronici; 

CONSIDERATO che i malfunzionamenti dei sistemi di climatizzazione sono principalmente dovuti a: 

- rottura meccanica con problematiche risolvibili attraverso l’intervento a chiamata 

dell’assistenza;  

- guasto elettronico con problemi risolvibili attraverso la sostituzione di un componente generico 

(fusibile) o con cause imputabili alla rottura delle schede elettroniche che, per ragioni legate 

alle scorte di magazzino del marchio produttore e al loro anno di fabbricazione, risultano di 

difficile reperimento e che, per il ripristino delle corrette funzioni, possono richiedere diverse 

settimane di attesa; 



     
 

Pagina  3 di 5   

RITENUTO necessario garantire i requisiti microclimatici degli uffici e assicurare, anche in condizioni 

di guasto non prevedibile e tale da richiedere durevoli tempi di attesa, la continuità termica anche 

attraverso macchine o unità trasportabili; 

RILEVATO che i termosifoni elettrici non emettono odori sgradevoli, non necessitano di areazione, 

rispondono ai requisiti di agevolezza nella dislocazione e nel trasporto, sono di semplice 

installazione e rispettano ottimamente il rapporto qualità prezzo; 

FATTO PRESENTE, altresì, che l’impianto di raffreddamento dell'aria a servizio dei locali server deve 

garantire, in continuità, la massima affidabilità di funzionamento e di mantenimento delle 

condizioni microclimatiche tali da escludere, anche per un breve periodo, un eccesso dei valori 

limite di temperatura dei sistemi hardware e il surriscaldamento dei componenti elettronici interni 

che, nel loro incessante funzionamento, generano il calore da dissipare; 

CONSIDERATO che la dotazione di unità di rotazione portatili tipo pinguino possa assicurare una 

complementare e alternativa sorgente di rinfrescamento tale da escludere, anche per un breve 

periodo, il superamento dei valori limite di temperatura interna dei locali tecnologici; 

VERIFICATO che, allo stato, l’Azienda non possiede unità portatili di rotazione tali da assicurare in 

continuità, anche per brevi periodi di tempo, il microclima degli uffici aziendali e dei locali 

tecnologici; 

RITENUTO che, per quanto sopra rappresentato, sia necessario procedere all’acquisto di radiatori 

ad olio elettrici e condizionatori portatili “tipo pinguino” tali da assicurare: 

- la qualità microclimatica necessaria allo svolgimento delle attività proprie degli uffici; 

- la continuità del raffreddamento dell'aria a servizio dei locali server; 

INDIVIDUATO nella Ditta Massimo Arca con sede in Corso Garibaldi n. 149, 08100 Nuoro (NU), P.IVA 

01606180915, il soggetto in possesso delle capacità operative e competenze per l’esecuzione della 

fornitura in oggetto; 

PRESO ATTO che con nota protocollo n. PG/2022/0010741, agli atti del presente procedimento, è 

stata trasmessa la Richiesta di Offerta, ed i relativi allegati da compilare e sottoscrivere, alla 

menzionata Ditta Massimo Arca, inerenti la fornitura di: 

- n. 10 radiatori ad olio elettrici, composti da almeno 7 elementi radianti, dotati di più livelli di 

regolazione di potenza, termostato ambiente, termostato di sicurezza, ruote pre-assemblate 

per un facile trasporto da una stanza all’altra, maniglia anteriore, avvolgicavo; 

- n. 8 condizionatori portatili “tipo pinguino” con funzioni di raffrescamento, deumidificazione e 

ventilazione (3 velocità), classe A+ con consumi energetici ridotti, tecnologia a getto d’aria 

alto e profondo, telecomando multifunzione e display, maniglie laterali e ruote, tubo flessibile 

per l’espulsione dell’aria incluso; 

VISTA l’Offerta Economica (All. E) e gli altri allegati compilati e firmati digitalmente dalla Ditta su 

citata, acquisiti via PEC e agli atti del presente procedimento con Prot. PG/2022/0012459, dai quali 

si evince la disponibilità della Ditta ad eseguire la fornitura in parola per l’importo complessivo di € 

4.796,00 oltre l’IVA di legge; 

ACQUISITA agli atti del procedimento, seppur non materialmente allegata, la dichiarazione di 

congruità dell’offerta del Servizio Tecnico Logistico, in esecuzione degli oneri di propria 

competenza (NP/2022/752); 

VERIFICATO che non risultano vigenti convenzioni di acquisto stipulate dalla Centrale Regionale di 

riferimento CAT Sardegna o da CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 26 comma 1 della legge 488/1999, 

aventi ad oggetto servizi comparabili con quello relativo alla presente procedura di affidamento;  

DATO ATTO che il disposto di cui all’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato ex L. art. 

1, c. 130 della L.145/2018, impone il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario; 



     
 

Pagina  4 di 5   

RITENUTO, per quanto sopra esposto, che la scelta del contraente debba avvenire mediante 

affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito in Legge 

11 settembre 2020 n. 120, modificata ex D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 convertito in Legge 29 luglio 

2021 n.108, da espletarsi tramite affidamento diretto all’operatore economico: 

- Ditta Massimo Arca con sede in Corso Garibaldi n. 149, 08100 Nuoro (NU), P.IVA 01606180915; 

ATTESO che, stante l’urgenza di procedere con l’affidamento di che trattasi, nelle more dei controlli 

di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, si procederà all’aggiudicazione sub concessione 

dell’esito dei controlli ex lege; 

PRESO ATTO che, la Ditta Massimo Arca, ha dichiarato sotto la propria responsabilità, il possesso dei 

requisiti e l’insussistenza di cause ostative e di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii; 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra esposto, procedere all’affidamento della fornitura di n. 10 

radiatori ad olio elettrici e n. 8 condizionatori portatili “tipo pinguino”, in favore della Ditta Massimo 

Arca con sede in Corso Garibaldi n. 149, 08100 Nuoro (NU), P.IVA 01606180915, per un importo 

totale di € 4.796,00 oltre l’IVA di legge; 

RITENUTO di dover affidare in assenza di finanziamenti specifici la fornitura in parola con contributi 

in conto di esercizio, Fondo indistinto; 

PRESO ATTO che l’onere relativo alla fornitura di cui all’oggetto, pari a € 5.851,12 IVA di legge 

inclusa, è da imputare al conto “A102020901 – Altri Beni Mobili” del bilancio di esercizio corrente 

che presenta la copertura necessaria; 

FATTO PRESENTE che, in relazione a tale affidamento, è stato acquisito apposito Smart CIG n. 

ZC537E0408; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la completezza, 

la regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per 

le proprie specifiche competenze ai sensi del D.lgs. 502/1992;  

Per le motivazioni sopra riportate 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

a) di autorizzare a contrarre e contestualmente affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del 

D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni), convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120, modificata ex D.L. n. 

77 del 31 maggio 2021 convertito in Legge 29 luglio 2021 n.108, alla Ditta Massimo Arca con 

sede in Corso Garibaldi n. 149, 08100 Nuoro (NU), P.IVA 01606180915, la fornitura di: 

- n. 10 radiatori ad olio elettrici, composti da almeno 7 elementi radianti, dotati di più livelli di 

regolazione di potenza, termostato ambiente, termostato di sicurezza, ruote pre-assemblate 

per un facile trasporto da una stanza all’altra, maniglia anteriore, avvolgicavo; 

- n. 8 condizionatori portatili “tipo pinguino” con funzioni di raffrescamento, deumidificazione 

e ventilazione (3 velocità), classe A+ con consumi energetici ridotti, tecnologia a getto 

d’aria alto e profondo, telecomando multifunzione e display, maniglie laterali e ruote, tubo 

flessibile per l’espulsione dell’aria incluso; 

b) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Cosimo Soddu, dipendente 

AREUS in servizio presso l’area Provveditorato, Tecnico Logistico e Patrimonio;  

c) di dare atto che la copertura finanziaria per la fornitura in oggetto è affidata, in assenza di 

finanziamenti specifici con contributi in conto di esercizio, Fondo indistinto; 



     
 

Pagina  5 di 5   

d) di dare atto, altresì, che il complessivo onere derivante dal presente provvedimento è 

quantificato in € 5.851,12 (di cui € 4.796,00 per il costo della fornitura e € 1.055,12 per Iva di 

legge pari al 22%) ed imputato al bilancio dell’esercizio anno 2022, come di seguito indicato: 

Ufficio autorizzativo UA_ TEC Ufficio Tecnico Logistico 

Macro Autorizzazione 

anno 2022 
3 

Macro UA TEC: INVESTIMENTI UA_TEC CONTRIBUTI 

C/ESERCIZIO INDISTINTO FSR 2022- chiave contabile 

AR_CEI 

Conto A102020901 Altri Beni Mobili 

Centro di Costo 

DA9999 
Costi Comuni Direzione 

Aziendale AREUS 
€ 2.925,56 IVA Inclusa 

SAN0199 
Costi Comuni Centrale 

Operativa e Servizio 118 
€ 2.925,56 IVA Inclusa 

Importo IVA inclusa € 5.851,12 
 

e) di demandare al Servizio Provveditorato, Tecnico Logistico e Patrimonio l'esecuzione del 

presente provvedimento, ponendo in essere tutti i necessari successivi adempimenti;  

f) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini 

della sua esecutività ed efficacia; 

g) di disporre che vengano pubblicati sul portale web aziendale nell’apposita sezione c.d. 

Amministrazione Trasparente tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ad 

assolvere l’obbligo ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., 

 

Il Direttore Amministrativo 

(Dr. Paolo Pili) 

 

 

 

 

 

 Il Direttore Sanitario 

(Dr. Federico Argiolas) 

 

 

  

Il Direttore Generale 

      (Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal __/__/____ al 

__/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali Dr.ssa Maria Grazia Figus 

Il Delegato  

 

marianna.pili
Font monospazio
30 12 2022

marianna.pili
Font monospazio
14 01 2023


		2022-12-21T12:45:35+0100
	SODDU COSIMO


		2022-12-21T12:46:04+0100
	BOI BARBARA


		2022-12-29T11:51:17+0100
	PILI PAOLO


		2022-12-29T19:22:01+0100
	ARGIOLAS FEDERICO


		2022-12-30T11:09:02+0100
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2022-12-30T11:21:09+0100
	PILI MARIANNA




